
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：深圳麦克维尔空调有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：深圳麦克维尔空调有限公司

编制日期：2023年 2月

中华人民共和国生态环境部制



—1—



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 深圳麦克维尔空调有限公司改扩建项目

项目代码 无

建设单位联系

人
肖祖塔 联系方式 15994832426

建设地点 广东省深圳市龙岗区平湖街道芳坑路 10号

地理坐标 （114度 07分 59.054秒，22度 40分 51.425秒）

国民经济

行业类别

C3464制冷、空调设备制造；

泡沫塑料制造 C2924
[...]
槽体废液产生量 m3/d 19.41
纯水制备用水（m3/d） 5.00

纯水制备尾水进入废水处理系统排放量合计（m3/d） 1.00
槽液配置纯水用量合计（m3/d） 4.00

回用水补充槽液用水量合计（m3/d） 9.00
自来水补充槽液用水量合计（m3/d） 6.30

生产工序进入废水处理系统排放量合计（m3/d） 18.00
整体进入废水处理系统排放量合计（m3/d） 19.00

注：

1、槽液配置比例约为纯水：药剂=4:1。
2、除油脱脂槽年更换次数为 36次/a，更换产生的槽液全部交由危废单位拉运处理。

3、冲洗槽冲洗 1（仅对组件表面清洗，自来水和回用水能满足冲洗的水质要求），年更换次

数为 1530次/a，通过水泵泵入工业废水处理设施，由于工件带出、自然蒸发损耗，冲洗槽内

用水损耗量按 5%计。

4、项目表调清洗槽每 6天更换一次，年更换次数为 60次/，通过水泵泵入工业废水处理设

施，由于工件带出、自然蒸发损耗，冲洗槽内用水损耗量按 5%计。

5、项目磷化槽，年更换次数为 3次/a，更换产生的槽液全部交由危废单位拉运处理。

6、冲洗槽冲洗2（仅对组件表面清洗，自来水和回用水能满足冲洗的水质要求），年更换次

数为1170次/a，通过水泵泵入工业废水处理设施，由于工件带出、自然蒸发损耗，冲洗槽内

用水损耗量按5%计。

7、冲洗槽冲洗3（最后一道冲洗，为提升组件质量，此过程采用纯水补水），年更换次数为

630次/a，通过水泵泵入工业废水处理设施，由于工件带出、自然蒸发损耗，冲洗槽内用水损

耗量按5%计。

8、测漏清洗池仅做补水，年补水40次/a。根据建设单位提供的运行经验，每三个月对槽体进

行清理，清理产生的废水通过收集桶拉倒废水站处理。

9、项目设置1套纯水制备机用于制备纯水，根据建设单位提供资料，项目纯水产率约为80%，

项目纯水制备量为4.0m3/d，则用于制备纯水的自来水用水量约为5m3/d。制备出的纯水全部

用于槽液配制和补充用水。尾水产生量约为1.0m3/d。
10、项目回用水为9t/d，全部回用于冲洗槽；纯水使用量为4.0t/d，主全部用于脱脂槽、表调

清洗槽、磷化槽的药剂配比和冲洗槽3整槽换水；自来水补水6.30t/d，主要用于冲洗槽1、2
和测漏清洗槽补水。

11、项目废水经废水处理设施处理后，其中的 9m3/d回用，其余 10m3/d通过生产废水排污口

排放。

项目改扩建后生产废水包括锌磷化废水（0.20t/d，60/a）、除油脱脂废水（0.06/d，18t/a）、

表调清洗废水（0.32t/d，96t/a）、测漏废水（0.02t/d，6t/a）、稀释废水（冲洗废水 2、3，12.79t/d，

3837t/a）和纯水制备尾水（1.0t/d，300t/a）、冲洗废水 1（4.87t/d，1461t/a）和检测废液（0.02t/d，

6.0t/a），其中括锌磷化废水、除油脱脂废水和检测废液收集后交由有资质的单位处理处置，表



—98—

调清洗废水、测漏废水和冲洗废水等进入自建工业废水处理设施处理，生产废水处理量为

19m3/d（5700m3/a），主要污染因子为 CODcr、SS、总氮、总磷、总锌、石油类等。

由于项目原工业废水处理站建成运行时间较长，部分处理单元老化导致处理效果不稳定。

为了避免对环境造成污染，先新建工业工业废水处理设施后拆除原有工业工业废水处理设施，

处理能力从 10t/d 升级为 25t/d。工业废水处理设施调试完成后，项目进入工业废水处理设施的

废水量为 19t/d，其中冲洗废水 2、冲洗废水 3、纯水制备尾水、测漏废水经“pH调节槽+沉淀池

+MMF-1（砂过滤器）+ACF-1（活性炭过滤器）+RO 原水槽+保安过滤器”处理后电导率小于

500us/cm，部分回用于生产线，回用量为 9t/d，冲洗废水 1、表调废水、RO尾水排入 RO浓水

槽经“回分反应槽+硝化槽+高速厌氧槽+接触氧化槽+MMF-2（砂过滤器）+ACF-2（活性炭过滤

器）+活性炭过滤器”处理后，排放废水中 CODcr、BOD5、氨氮、阴离子表面活性剂、总磷等指

标达到《地表水环境质量标准》(GB388-2002)中 V类标准，总氮指标达到《电镀水污染物排放

标准》（DB44/1597-2015）表 2的要求，pH、总锌、SS、石油类指标达到《水污染物排放限值》

DB44/26-2001 中第二时段的一级标准的要求后排放，排放量为 10t/d，无新增生产废水排放，

满足原批复生产废水排放量及排放标准要求。



—99—

运营期环境

影响和保护

措施

表4-26 项目生产废水污染物产排情况一览表

产生源 污染物名称 产生浓度mg/L 产生量（kg/a） 废水排放量、排放浓度 排放量

冲洗废水

2、冲洗废

水 3、纯水

制备尾水、

测漏废水

（合计

4143t/a）

CODcr 23 95.29

生产废水排放量（3000t/a）、

CODcr35.14mg/L；
BOD58.38mg/L；
SS26.33mg/L；

总氮 18.35mg/L；
总磷 0.23mg/L；
总锌 0.92mg/L；

石油类 1.71mg/L；
氨氮 1.64mg/L；

阴离子表面活性剂 0.28mg/L。

CODcr105.41kg/a；
BOD525.13kg/a；
SS78.98kg/a；

总氮 55.06kg/a；
总磷 0.68kg/a；
总锌 0.92kg/a；

石油类 2.77kg/a；
氨氮 4.93kg/a；

阴离子表面活性剂

0.84kg/a。

BOD5 20 82.86
SS 16 66.29
总氮 149 617.31
总磷 101 418.44
总锌 29 120.15

石油类 0 0.00
氨氮 5 20.72

电导率 2000 8286.00

阴离子表面活性

剂
0 0.00

冲洗废水 1
（1461t/a）

CODcr 434 634.07
BOD5 250 365.25
SS 400 584.40
总氮 63.8 93.21
总磷 350 511.35
总锌 23.7 34.63

石油类 3.28 4.79
氨氮 10 14.61

电导率 / 0.00
阴离子表面活性

剂
0.6 0.88

表调废水

（96t/a）

CODcr 2650 254.40
BOD5 500 48.00
SS 2290 219.84
总氮 105 10.08
总磷 1150 110.40
总锌 33 3.17



—100—

石油类 57 5.47
氨氮 1.87 0.18

电导率 / 0.00
阴离子表面活性

剂
0.8 0.08

注：水质根据《深圳麦克维尔空调有限公司废水治理工程设计方案》并结合工程设计单位自行取得水样测试得出。

表4-27 项目生活污水产生和排放情况

排放源 污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水

（13050t/a）

CODcr 300 3.915 255 3.328
BOD5 135 1.762 123 1.605
氨氮 23.6 0.308 23.6 0.308
TN 32.6 0.425 32.6 0.425
TP 4.14 0.054 4.14 0.054



—101—

运 营

期 环

境 影

响 和

保 护

措施

2、地表水环境影响评价

2.1生产废水：

若直接排放会对水环境产生不良的影响。项目建设方委托奥加诺（苏州）水处理有限公司新建

一套污水处理工程，采用物化法+深度处理的方式进行处理，物化法主要考虑絮凝+混凝沉淀处理，

深度处理采用高速厌氧+接触氧化砂滤+活性炭进行处理（设计水量：19m3/d），冲洗废水 2、冲洗废

水 3、纯水制备尾水、测漏废水经“pH调节槽+沉淀池+MMF-1（砂过滤器）+ACF-1（活性炭过滤器）

+RO原水槽+保安过滤器”处理后电导率小于 500us/cm，部分回用于生产线，回用量为 9t/d，冲洗废水

1、表调废水、RO尾水排入 RO浓水槽经“回分反应槽+硝化槽+高速厌氧槽+接触氧化槽+MMF-2（砂

过滤器）+ACF-2（活性炭过滤器）+活性炭过滤器”处理后，排放废水中 CODcr、BOD5、氨氮、阴

离子表面活性剂、总磷等指标达到《地表水环境质量标准》(GB388-2002)中 V类标准，总氮指标达

到《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2的要求，pH、总锌、SS、石油类指标达到《水

污染物排放限值》DB44/26-2001中第二时段的一级标准的要求后排放，排放量为 10t/d，无新增生产

废水排放，满足原批复生产废水排放量及排放标准要求，排入市政污水管网，不会对周围水环境造

成不良影响。

2.2生活污水：

项目生活污水杂质很多，主要含BOD5、CODcr、氨氮、SS和动植物油等，溶解物则含有各种含

氮化合物、磷酸盐、硫酸盐、氯化物、尿素和其他有机物质分解产物。此外，还有大量的微生物，

如细菌、病毒、原生动物以及病原菌等。由此构成的生活污水外观就是一种浑浊、黄绿以至黑色、

带有腐臭气味的污水。

生活污水若不经过处理排入水体，其所含污染物分解将消耗水中一定的溶解氧，使水体出现缺

氧现象，使鱼类等水生动物死亡，而厌氧的微生物大量繁衍，改变群落结构，产生甲烷、乙酸等物

质，导致水体发黑发臭，恶化环境质量。

项目属于鹅公岭水质净化厂纳污范围，所在工业区雨污分流已完善；项目产生的生活污水经工

业区化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》第二时段三级标准后，经D400接入井

接入工业区外市政污水管网，最终汇入鹅公岭水质净化厂后续处理，不会对水环境产生不良影响。

3、依托鹅公岭水质净化厂的环境可行性分析

3.1鹅公岭水质净化厂概况

鹅公岭水质净化厂位于平湖街道与东莞市凤岗镇交界处，雁田水库坝下，服务平湖街道的木古

河流域和鹅公岭河流域，服务人口 35万人，服务面积 40平方公里。设计规模 5万吨/日，采用改良

型 A2/O工艺，出水水质执行国家标准《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准。鹅公岭水质净化厂处理规模 5万 m3/天，占地 5.8公顷。



—102—

3.2依托水质、水量可行性

根据深圳市南方水务（集团）有限公司月报表可知鹅公岭水质净化厂日均污水处理量 5 万 m3

左右，剩余处理容量约 2万 m3/d。本项目生活污水、锅炉定期排水和软化水设备产生的废水排放量

为 0.0052万 m3/d，占鹅公岭水质净化厂剩余处理容量的 0.26%。因此，项目污废水不会对鹅公岭水

质净化厂处理水质和处理水量产生影响。综上所述，本项目所采取的水污染控制和水环境影响减缓

措施有效，所依托的污水处理设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响可以接受。



—103—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表4-28 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
污染物种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型
污染治理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理设施

工艺

生活污

水
CODcr、BOD5、SS、氨氮

市政污

水管网

连续排放，流

量稳定
DW01

化粪池
工业区隔油池、

化粪池
DW01

是
企业总

排

生产废

水

CODcr、SS、总氮、总磷、

总锌、石油类

市政污

水管网

连续排放，流

量稳定
DW02 工业废水

处理设施

厂区工业污水

处理设施
DW02 是

企业总

排

表 4-29 废水污水排放信息表

排放口编号 经纬度 种类 年排放量（t/a）

DW01 114°8，9.60”
22°40，5.80”

CODcr 3.328
BOD5 1.605
氨氮 0.308
TN 0.425
TP 0.054

排放口编号 经纬度 种类 年排放量（kg/a）

DW02
114°8，8.31”
22°40，55.7”

CODcr 105.41
BOD5 25.13
SS 78.98
总氮 55.06
总磷 0.68
总锌 2.77

石油类 5.13
氨氮 4.93

阴离子表面活性剂 0.84



—104—

运营期

环境影

响和保

护措施

4、生产废水环保措施可行性分析

项目改扩建后生产废水包括锌磷化废水（0.20t/d，60/a）、除油脱脂废水（0.06/d，18t/a）、表

调清洗废水（0.32t/d，96t/a）、测漏废水（0.02t/d，6t/a）、稀释废水（冲洗废水2、3，12.79t/d，

3837t/a）和纯水制备尾水（1.0t/d，300t/a）、冲洗废水1（4.87t/d，1461t/a）和检测废液（0.02t/d，

6.0t/a），其中括锌磷化废水、除油脱脂废水和检测废液收集后交由有资质的单位处理处置，表调

清洗废水、测漏废水和冲洗废水等进入自建工业废水处理设施处理，生产废水处理量为19m3/d

（5700m3/a），主要污染因子为CODcr、SS、总氮、总磷、总锌、石油类等。

本项目生产废水处理工艺流程图如下：

图 4-18 生产废水处理工艺流程图

工艺流程简要说明：

冲洗废水2、冲洗废水3、纯水制备尾水、测漏废水（合计13.81t/d）进入冲洗原水槽，通过冲

洗原水泵送至pH调整槽进行pH调整，然后至反应槽+凝集槽进行絮凝+混凝反应，通过沉淀槽进行

泥水分离，污泥进入污泥槽，上清液流至中和槽再进行pH调整后去中继槽1，通过中继泵1送至

MMF-1（砂过滤器）去除废水中残留的悬浮物和金属沉淀物，再通过ACF-1（活性炭过滤器）去除

水中的有机物等。随后通过保安过滤器，降低水中电导率和悬浮物后进入RO单元，其中9m3回用于

冲洗槽，4.81m3进入RO浓水槽进行后续处理。

表调废水、冲洗废水1RO尾水进入RO浓水槽，通过RO浓水泵送至回分反应槽，经过芬顿反应，

先pH调整槽4，投加FeCl2和H2O2，生产羟基自由基，氧化水中的大分子CODcr，方便后面更好的生

物处理。再投入NaHSO3还原过量的H2O2，投入高分子絮凝剂产生絮凝颗粒，沉淀后回分反应槽上

清液送至硝化槽，污泥送至污泥槽。

废水送至硝化槽，加入营养剂，再加入氢氧化钠调节pH为7.5，利用附着在生物填料上的大量

微生物群落，进一步的氧化分解污水中的有机物成二氧化碳和水，同时，利用硝化细菌，把污水中

的氨氮转化为硝态氮和亚硝态氮，以有效去除污水中的氨氮。硝化槽溢流至高速厌氧槽，PVA凝胶

填料浸没在污水中，通过搅拌机增加污水流经填料的流速。加入糖液，利用反硝化细菌，把污水中

的硝态氮和亚硝态氮分解为氮气，同时消耗污水的有机物。使得总氮浓度<20mg/L。高速厌氧槽溢

流至接触氧化槽，填料浸没在曝气充氧的污水中，通过曝气，填料上布满生物，在微生物的新陈代

谢作用下，污水中的有机物BOD5得到去除，污水得以净化。最后通过气浮一体机混凝反应达到泥

表调废水、

冲洗废水 1



—105—

水分离，上清液至中继槽3，通过中继泵3送至MMF-2（砂过滤器）、ACF-2（活性炭过滤器），最

终去除废水中残留的悬浮物及金属离子。处理水至放流水槽，满足排放标准后引入放流三联槽最终

放流排放。

项目生产废水经本项目建设的废水处理设施处理达标后排入市政污水管网，项目废水处理设施

处理的废污水中各污染物的进水浓度如下表所示（注：水质根据企业提供资料结合工程设计单位自

行取得水样测试得出）：

表 4-30 设计进水水质

污染物名称

综合废水（包括冲洗

废水 2、冲洗废水 3、
纯水制备尾水、测漏

废水）污染物浓度

（mg/m3）

剩余废水污染物浓度

（mg/m3）

剩余废水污染物浓度

（mg/m3）

CODcr 23 434 2650
BOD5 20 250 500
SS 16 400 2290
总氮 149 63.8 105
总磷 101 350 1150
总锌 29 23.7 33

石油类 0 3.28 57
氨氮 5 10 1.87

电导率 2000 / /
阴离子表面活性剂 0 0.6 0.8

水量 m3/d 13.81 4.87 0.32
根据废水设计单位提供的工程设计方案，项目废水处理设施各单元去除效率见下：



—106—

表4-31 污水处理站处理效果一览表

监测因子

监测点位
CODcr BOD5 SS 总氮 总磷 总锌 石油类 氨氮 电导率

阴离子

表面活

性剂

水量

（m3）

稀释等废水
浓度

（mg/L） 23.00 20.00 16.00 149.00 101.00 29.00 0.00 5.00 2000.00 1.00 13.81

pH调节槽+沉淀池
+MMF-1+ACF-1+RO
原水槽+保安过滤器

进水浓度

（mg/L） 23.00 20.00 16.00 149.00 101.00 29.00 0.00 5.00 2000.00 1.00 13.81

出水

（mg/L） 13.80 12.00 9.60 89.40 60.60 17.40 0.00 3.00 400.00 0.90 回用
9t/d

浓水

（mg/L）
18.40 16.00 12.80 119.20 40.40 5.80 0.00 4.00 / 0.20 4.81

去除率

（%）
60.00 60.00 60.00 60.00 80.00 90.00 0.00 60.00 80.00 90.00

冲洗废水
浓度

（mg/L） 434.00 250.00 400.00 63.80 350.00 23.70 3.28 10.00 / 0.60 4.87

表调废水
浓度

（mg/L） 2650.00 500.00 2290.00 105.00 1150.00 33.00 57.00 1.87 / 0.80 0.32

废水综合浓度
浓度

（mg/L） 305.01 145.45 274.24 91.77 226.68 15.39 3.42 6.85 / 0.41 10.00

回分反应槽

进水

（mg/L） 305.01 145.45 274.24 91.77 226.68 15.39 3.42 6.85 / 0.41 10.00

出水

（mg/L） 183.01 87.27 54.85 91.77 11.33 2.31 3.42 6.85 / 0.41 10.00

去除率

（%）
40.00 40.00 80.00 0.00 95.00 85.00 0.00 0.00 / 0.00 /

硝化槽

进水

（mg/L） 183.01 87.27 54.85 91.77 11.33 2.31 3.42 6.85 / 0.41 10.00

出水

（mg/L）
73.20 34.91 54.85 91.77 11.33 2.31 3.42 2.06 / 0.41 10.00

去除率 60.00 60.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 70.00 / 0.00 /



—107—

（%）

高速厌氧槽

进水

（mg/L） 73.20 34.91 54.85 91.77 11.33 2.31 3.42 2.06 / 0.41 10.00

出水

（mg/L） 73.20 34.91 54.85 18.35 11.33 2.31 3.42 2.06 / 0.28 10.00

去除率

（%）
0.00 0.00 0.00 80.00 0.00 0.00 0.00 0.00 / 0.00 /

接触氧化槽

进水

（mg/L） 73.20 34.91 54.85 18.35 11.33 2.31 3.42 2.06 / 0.28 10.00

出水

（mg/L） 43.92 20.94 43.88 18.35 2.27 0.92 1.71 1.64 / 0.28 10.00

去除率

（%）
40.00 40.00 20.00 0.00 80.00 60.00 50.00 20.00 / 0.00 /

MMF-2+ACF-2+活性

炭过滤器

进水

（mg/L） 43.92 20.94 43.88 18.35 2.27 0.92 1.71 1.64 / 0.28 10.00

出水

（mg/L） 35.14 8.38 26.33 18.35 0.23 0.92 1.71 1.64 / 0.28 10.00

去除率

（%）
20.00 60.00 40.00 0.00 90.00 0.00 0.00 0.00 / 0.00 /

总排口出水浓度（mg/L） 35.14 8.38 26.33 18.35 0.23 0.92 1.71 1.64 / 0.28 10.00
综合去除效率（%） 88.48 94.24 90.40 80.00 99.90 94.00 50.00 76.00 / 0.00 /
排放标准（mg/L） 40.00 10.00 30.00 20.00 0.40 1.00 5.00 2.00 / 0.30 10.00